[image: image1.png]PROTOCOLO 107/2018 - 16/01/2018 1

47 - PROCESSO 4/2018

              MENSAGEM N° 03/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Ex.ª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a denominação de via pública que especifica”.
A presente Propositura almeja obter a necessária autorização legislativa para denominar a via pública localizada entra a rua Anísio Consoline e a rua João Marella, sobre o córrego dos Pereiras, no Loteamento Vivendas do Engenho D'Água, de “CELSO PEREIRA ARAUJO”.
O Sr. Celso Pereira Araújo nasceu na cidade de Rio Negro, no Paraná, e mudou-se para Itatiba na década de 90, quando foi morar no bairro Vivendas do Engenho D'Água. Na época, o bairro contava com menos infraestrutura do que atualmente. Assim, o homenageado exerceu papel importante naqueles tempos, sendo atuante na busca por melhorias junto aos outros moradores e à Prefeitura.

Entre os trabalhos desenvolvidos em seus 23 anos residindo no bairro, auxiliou na reativação da Associação de Moradores, trabalhou para a colocação de placas indicativas com os nomes dos logradouros públicos, auxiliou na instalação e manutenção de iluminação em pontos estratégicos do bairro quando a empresa responsável ainda não fornecia o serviço no local, colaborou para o alargamento e cascalhamento de vias e auxiliou na reforma da igreja.

Faleceu em Itatiba aos 4 de junho de 2013, deixando a esposa, Maria Aparecida dos Santos e 4 filhos: Iara, Elizete, Elizabete e Vlademir.
Diante dessas considerações, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.

  Renovo, finalmente, meus protestos de estima e consideração.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                                Prefeito do Município de Itatiba

Ao Exmo. Sr.
FLÁVIO ADRIANO MONTE
PROJETO DE LEI nº 05/2018

“Dispõe sobre a denominação de via pública que          especifica.”
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. A via pública localizada entre a rua Anísio Consoline e a rua João Marella, sobre o córrego dos Pereiras, no Loteamento Vivendas do Engenho D'Água, denominar-se-á “CELSO PEREIRA ARAUJO”.
    Art. 2º.  As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

    Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”

em     de                 de 2018

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

               Prefeito do Município de Itatiba